[image: ]
ATA DE SESSÃO – ABERTURA, CLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO.

Processo Licitatório nº 039/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2021
[bookmark: _Hlk65240612]Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CONGONHAS DO NORTE.

ESCOPO
Aos 23 (vinte e tres) dias do mês de junho de dois mil e vinte e um às 08:00 horas,  reuniu-se a Pregoeira, juntamente com sua Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Congonhas do Norte/MG, nomeados através do Portaria n° 024/2021, de 05 de janeiro de 2021 deu início ao julgamento dos proponentes participantes do Processo de Licitação nº 039/2021, Pregão Presencial nº 015/2021, tipo Menor Preço por Item, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CONGONHAS DO NORTE.

CREDENCIAMENTO
Com a  ampla divulgação muitas empresas  solicitaram e receberam o edital de licitação,esteve presente as empresas Diniz Diniz, representada pelo Senhor Artur Souza Diniz,CPF 701.154.346-58, AN materiais de construção, representada pelo Senhor Alecson Nascimento Braga, CPF-074.448.076-04, Anor Alves Dias Eireli,representada pelo Senhor Anor Alves Dias,CPF-002.326.086-60,Carlos Santos Pinho Nogueira -ME representada pelo Senhor Douglas Alexandre Claudino,CPF-070.240.746-12,LS Soluções Eletricas LTDA,representada pelo Senhor, Luiz Milanez Saldanha CPF-117.463.136-84 a empresa Wilian Luiz Barreto,representada pelo Senhor Wilian Luiz Barreto CPF-039.313.136-03,a empresa Organizações Msl Comercio e Industria De Materiasi Eletricos LTDA,representada pelo Senhor Milton dos Santos Silva CPF-704.079.086-68 e a empresa Nelmar De Moraes Franco-ME representada pelo Senhor Nelmar de Moraes Franco CPF-490.044.506-10.A empresa Fenix Eletrica Eireli não apresentou todos os documentos necessários para o credenciamento, oportunidade que sua proposta será mantida apenas para fins de classificação, ficando impossibilitado de ofertar lances e manifestar-se durante a sessão, assim sendo o participante preferiu se retirar da sala, As outras licitantes declararam não haver fatos impeditivos à habilitação e foram classificadas para a fase de recebimento dos envelopes.

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS
Após o credenciamento dos licitantes, foi declarada aberta a sessão pela Pregoeira, momento em que não se admite a participação de novos licitantes. Os representantes credenciados entregaram os envelopes 01 e 02, que foram analisados, constado que estavam lacrados foram vistados pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes credenciados. Dando continuidade à sessão a Pregoeira deliberou a abertura dos envelopes “PROPOSTAS”, De comum acordo com os fornecedores a pregoeira suspendeu a seção pelo fato de lançar as propostas manualmente no sistema ficando marcado a fase de lances para o dia seguinte as 8:00 horas. as proposta foi classificada passando para lançamento e julgamento da proposta.

JULGAMENTO DA PROPOSTA/FASE DE LANCES
Aberto os envelopes proposta dos licitantes classificados a participar do processo, foi verificada a cotação de preço pelo licitante conforme tabela. Iniciada a fase de lance verbal a Pregoeira convidou os licitantes autores das propostas classificadas para esta fase, conforme tabela em anexo de preço inicial e fase de lance e negociação direta.De acordo com o julgamento todos os participantes concordaram que os lances das 3 primeiras propostas de menor valor,que seriam mantidas para lances como a lei n° 8.666  reger, Assim nos conformes do julgamento ficou o concordado da pausa para almoço  as 11:30 hrs e o retorno as 12:30 hrs  e todos concordaram,Sendo valido que no decorrer do processo os participantes que estavam presentes na sala  concordaram em prosseguir com o processo até as 12:00 hrs  e o retorno fosse as 12:30 e todos presentes na sala concordaram. Sr Nelmar de Moraes franco  questionou que  a decisão foi tomada sem o conhecimento dele. (sendo que o mesmo não permaneceu em sala ),Deixamos aqui bem claro em ata que no seguimento do processo
Até  as 11:30 os participantes que estava em sala concordaram em prosseguir até as 12:00 hrs, após o retorno da pausa prosseguimos com o processo.

RESULTADO
À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras do presente certame as empresas: Diniz Diniz, AN materiais de construção, Anor Alves Dias Eireli                                                  , Carlos Santos Pinho Nogueira –ME, Wilian Luiz Barreto, Msl Comercio e Industria De Materiasi Eletricos LTDA  , Nelmar De Moraes Franco-ME .

ENCERRAMENTO
Os preços ofertados nos itens foram considerados válidos. A Pregoeira, após a fase de lances, juntamente com a equipe de apoio, deliberou a abertura do envelope de número 02(dois) – Habilitação que foi vistado e analisado quanto à sua consonância com o Edital. Os proponentes foram considerados aptos ao fornecimento dos itens licitados, tendo entregado toda a documentação exigida no edital.

Questionado sobre o interesse de interpor recurso, os licitantes renunciaram a este direito. Encerrados os trabalhos de abertura e julgamento, e não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião, da qual lavrou-se a presente ata que, depois de lida e aprovada sem restrições, vai assinada por todos.

Congonhas do Norte/MG, 24 de junho de 2021

 INGRIT DE   SOUZA SILVA
              Pregoeira
                                                                                                                              Alessandro Pires de Moraes                            José Joaquim Mendes
               Membro Equipe de Apoio                   Membro Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS:

Diniz Diniz
Artur Souza Diniz                        AN materiais de construção
Alecson Nascimento Braga

Anor Alves Dias Eireli                                                  Carlos Santos Pinho Nogueira –ME
Anor Alves Dias
                                                                                             Douglas Alexandre Claudino

LS Soluções Eletricas LTDA
 Luiz Milanez Saldanha

                                                                                                                      Wilian Luiz Barreto
                                                                                                                       Wilian Luiz Barreto
 Msl Comercio e Industria De Materiasi Eletricos LTDA
Milton dos Santos Silva
                                                                   		                                                                  Nelmar De Moraes Franco-ME                                                                                                                                                                                                                                              Nelmar de Moraes Franco

image1.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE
CNPJ n° 18.303.180/0001-46
Rua Jo&io Moreira, n° 22, Centro — Congonhas do Norte
www.congonhasdonorte.mg.gov.br